
GAZETA HANDLOWA.
Nr. 42. Warszawa, dnia 6 (18) stycznia. Poniedziałek. 4869.

Cena prenumeraty* w Warszawie: kw artaln ie  rs r . 2 kop. D oniesienia i uw iadom ienia wszelkiego rodzaju  przyjm uj*  R e-
7 0 ; m iesięcznie kop. 70. Z a  odnoszenie do dom u dop łaca  się ^  . r ^  dakcya Gazety za o p ła tą  od w iersza drobnem  pism em , lub za  jego
m iesięcznie kop. 5 . N um er pojedynczy kop. 5 . 11 | j  H  I t  m iejsce po kop . 5.

Na prowirwyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju iw  Cesar- B iuro R edakcyi p rzy  u licy D aniłow iczow skiej w drukarn
stwie: rocznie rsr. 9. Pó łroczn ie  rsr. 4 k . 5 0 . kw arta ln ie  rs . 2 k. 25. pod N um erem  619.

T E L E G R A M Y  G A Z E T Y  H A N D L O W E J .
Paryż, 11 stycznia. Dzienniki dononszą, że wszyscy p e ł

nomocnicy podpisali protokół konferencyi ,'z wyjątkiem peł
nomocnika tureckiego który oczekuje na instrukcye rządu 
tureckiego. Pan Rangabe tłumaczył w obec p. Lavalet- 
te milczenie rządu greckiego zerwaniem komunikacyi telegra
ficznej. „Constitutionnel" donosi: Prawdopodobnie dyplomaty
czne dokumenta, dotyczące konferencyi przesłane będą wprost 
do Aten, o czem Rangabe uprzedzonym zostanie drogą półurzę- 
dową. „Constitutionnel" zaprzecza jakoby poseł grecki w No
wy Rok'grecki odwiedzić miał hr. Stakelberga.

Londyn , 17 stycznia. „Observer" pisze: W skutek starań 
przedstawiciela Anglii, kon ferencya oświadczyła się przeciwko 
przymusowemu wykonaniu rezultatów konferencyi, ponie
waż w przeciwnym razie wynikłyby między mocarstwami na 
konferencyi zebranemi a Grecyą za wikłania bez końca.

Warszawa, dnia 18 stycznia .
Trzecie posiedzenie konferencyi odbyło się w przewidzianem 

czasie, ale wszystko co o niera wiemy ogranicza się do .wiadomości 
podanćj przez dziennik urzędowy francuzki, iż posiedzenie trwało trzy 
godziny i skończyło się odroczeniem narad  do d. 15 t. m. W tym zaś 
ostatnim  dniu zgromadzenie nie m iało miejsca. R eprezentant Gre- 
cyi nie był obecnym na posiedzeniu i aż do tój chwili nie otrzymał 
jeszcze z Aten nowych instrukcyj. B rak wszelkich szczegółów o 
przebiegu narad tłumaczy się zobowiązaniem, reprezantantów  mo
carstw do konferencyi należących, zachowywania ścisłśj tajem ni
cy we wszystkiem co narad dotyczy. Przyznać należy, źe tym razem ta 
jem nica lepiej jest przestrzegana niż podczas konferencyi naradzają- 
cćj się nad kwestyą luksem burgską podczas której prasa angielska 
bardzo dobrze i prędko okazywała się o wypadkach powiadomio
ną.

"Wzmianki jakie o dalszym przebiegu narad znajdujem y w dzienni
kach półurzęd. francuzkich i austryackich, m ają po dawnemu na celu 
uspokojenie publiczności i jednozgodnie wyrażają mniemanie (m ię
dzy innem i „Constitutionnel” i „A bendpost”), źe postawa Grecyi nie 
przeszkodzi dziełu pojednania i pokoju przez konferencyą podjętego. 
„Constitutionnel” nadto mniema, że Grecya w obec jednomyślności 
mocarstw potrafi do uchwały ich zastosować swoją postawę. „Nordd. 
Ali. Ztg.” natom iast oświadcza: „iż nieulega zaprzeczeniu, że cofnięcie 
się Grecyi nie mało naruszyło znaczenie dzieła pojednania.” W isto
cie, zważywszy, iż konferencyą prace swe skończyć m iała w dwóch, 
a najdalćj w trzech posiedzeniach, iż dalćj niedawno dopiero utrzy
mywano, że na trzeciem już  posiedzeniu podpisanym miał być proto
kó ł końcowy konferencyi; fakt, że na tem trzeciem zebraniu uradzono 
ostatecznie odroczenie narad do następnego zebrania, k tóre  ze swćj 
strony znowu wcale do skutku  nieprzyszło, potwierdzać się zdaje opi
nię organu pruskiego, naprowadzając na domysł, że narady konferen
cyi postępują bardzo opornie, i że zatem  przyjście do skutku dzieło 
pojednania ciągle jeszcze jest wielce wątpliwem.

W prawdzie według najświeższych wiadomości konferencyą p rę
dko po sobie odbyła dwa posiedzenia, t. j. czwarte i piąte a narady jćj 
podobno postąpiły tak  daleko, że już protokuł końcowy gotowy ma 
być do podpisu. Stosownie do półurzędowćj wiedeńskiej „A bendpost” 
protokuł w mowie będący będzie tylko zawierał opinię mocarstw o spo

rze turecko greckim, nie mieszcząc w sobie żadnego zobowiązania do 
przeprowadzenia powziętych przez konferencyę uchwał. Rzecz zatem 
zostaje na dawnem stanowisku, ponieważ bowiem na strony sporne 
żaden nie ma być wywierany nacisk, od ich tedy dobrej woli zależeć 
będzie o ile do opinii mocarstw zastosować się zechcą. Zamieszczona 
zresztą poniżćj depesza z W iednia zaprzeczać się zdaje i pod tym 
względem jednomyślności mocarstw, ponieważ donosi, że reprezentant 
rossyjski odmawia udziału w nocie do Grecyi wystosowaną być mającćj 
oraz podpisania protokółu końcowego.

Bezpośrednie doniesienia ze wschodu są dziś niepokojące. 
„Ostcn” podaje wiadomość o ukazaniu się band ochotników na kilku 
punktach pogranicza greckiego. «W anderer” austryacki i serbski 
„Vidovdan” wspominają o krwawych starciach w Albanii. Równo
cześnie wzrastać ma wzburzenie umysłów w Bulgaryi.

Z innych dosiesień, dotyczących sporu turecko-greckiego zap i
sać wypada fakt ważny, o którym  wzmiankuje depesza telegraficzna 
z Pesztu, mianowicie, że na mocy pozwolenia konsula jeneralnego  
cesarsko-rosyjskiego w Belgradzie, statki greckie na D unaju żeglują 
pod flagą cesarsko-rosyjską. Czytelnicy przypom ną sobie, jako zaraz 
po wysłaniu do Aten ultim atum  tureckiego rozeszła się wiadomość 
o udzielonem przez am basadę rosyjską statkom  greckim pozwoleniu 
żeglowania pod flagą rosyjską. Depesza z Pesztu potwierdza ową 
wiadomość. N adm ieniają o tym fakcie również najświeższe donie
sienia z Carogrodu z tem wszakże dotatkiem , że P o rta  m iała zapro- 
testować przeciwko używaniu flagi rosyjskićj przez statki greckie. 
W Atenach i w ogóle w całćj Grecyi panuje ciągle wielkie wzburzenie 
umysłów. N aród chce koniecznie wojny z Turcyą i z tego to powo
du, jak  sądzi większa część pism zagranicznych, rząd  helleński zm u
szony jest do postawy jak ą  przyjął w obec konferencyi.

Mocarstwa wezwały jak  wiadomo Portę, ażeby podczas konfe
rencyi unikała status quo W odpowiedzi na to wezwanie Porta 
oświadczyć miała, iż gotową jest wstrzymać się podczas tego czasu 
od dalszych, mianowicie m ilitarnych przeciwko Grecyi kroków, pod 
warunkiem wszakże, iż nie będzie Zmuszoną do odparcia zaczepek, 
że jednak  postanowionych a już  złagodzonych środków w zupełności 
cofnąć nie może.

We W łoszech, stosownie do oświadczeń rządowych, porządek 
wszędzie przywróconym został, nie będąc nigdzie więcój naruszonym. 
Na posiedzeniu izby poselskiśj w dniu 13 t. m. m inister skarbu 
oświadczył, źe si edm dziesiątych części młynów królestwa regularnie 
wnosi podatek od miewa, że jedna dziesiąta część miele na rachunek 
rządu, a dwie dziesiąte młynów są zamknięte. Odpowiedź na in ter- 
pelacyę dotyczącą rozruchów w środkowych i północnych prowin- 
cyach kraju, oraz pełnomocnictwa udzielonego jen. Cadorna celem 
przytłumienia ich, rząd zastrzegł sobie na później.

„Times” donosi o podpisaniu przez pełnomocników am erykań
skiego i angielskiego, trak ta tu  odnoszącego się do wzajemnych praw 
obustronnych poddanych. Potw ierdzenie tego układu zastrzeżone 
je s t dla obu reprezentacyj krajowych.

Z teatru  wojny w Paragw aju nadeszły bardzo niekorzystne dla 
jenerała Lopeza wiadomości. Pozycya pod Vlileta broniona przez 
arm ię paragw ajską, a k tóra m iała być niezdobytą, przez arm ię sprzy
mierzoną szturm em  wziętą została. Przy tćj sposobności cała prawie 
arm ia paragw ajska dostać się miała do niewoli a Lopez sam um knąć 
zdołał na czele tylko garstk i ludzi. Tym sposobem trzyletnia wojna 
znalazłaby koniec, naturalnie, jeżeli powyższe wiadomości pochodzące 
ze źródeł brazylijskich są prawdziwe. Być może, że tym razem za
sługują one na wiarę, ale dotąd bardzo często rapo rta  o zwycię
stwach brazylijskich nie sprawdzały się.
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Stan oblężenia w Maladze zniesiono, rząd tymczasowy hiszpań
ski zatem nie zdaje się obawiać ponowienia rozruchów w tamtych 
stronach. W walce z powstańcami wojsko poniosło zresztą dosyć 
znaczue straty, ponieważ według najnowszych wiadomości obliczają 
takowe na 200 zabitych i 500 ranionych.

Paryż, 15 stycznia. „Journal offieiel” dzisiejszy donosi: Wczo
raj odbyło się posiedzenie konferencyi, dziś w piątek konferencya 
znowu się zbierze. „Constitutionnel” donosi Na wczorajszćm trzygo
dzinnym posiedzeniu Rangabe nie był obecnym. Reprezentanci zo
bowiązali się do zachowywania bezwarunkowćj tajemnicy, „Ćonsti- 
tutionnel” mniema, że pomimo nieobecności posła greckiego, konfe
rencya doprowadzi do skutku dzieło pojednania.

Konstantynopol, l i  stycznia. Tutejszy konsul rosyjski udzielił 
statkom greckim pozwolenie ż eglowania pod flagą rosyjską. Porta 
przeciwko temu zaprotestowała. Wielki wezyr oświadczył się prze
ciwko sprzedaży Grecyi ze strony Ameryki fregat pancernych. Poseł 
amerykański odpowiedział, że Unia pod tym względem trzymać się 
będzie własnych ustaw.

Londyn, l i  stycznia. „Times” zamieszcza telegram berliński 
z dnia 13 t. m., stosownie do którego mocarstwa na konferencyę ze
brane porozumieć się miały, iż nie są obowiązane do przeprowadzenia 
uchwał ewentualnie na konferencyi zapaść mogących.

P aryt, 16 stycznia. „Journal offieiel” donosi, że w czoraj od
było się czwarte a dziś nastąpić ma piąte posiedzenie konferencyi. 
„Constitutionnel” dowiaduje się, że na posiedzeniu wczorajszem, 
trwającem trzy godziny, narady wzięły obrót stanowczy i bardzo za- 
dawalniający. Uczyniono wielki postęp na drodze do pożądanego 
rozwiązania zadania. Okoliczności uzasadniają przypuszczenie, że 
posiedzenie dzisiejsze będzie ostatniem i że reprezentanci mocarstw 
ukończą na niem dzieło pojednania. Dekret cesarski potwierdza de- 
klaracyę w Petersburgu przez komisyę międzynarodową podpisaną, 
dotyczącą nieużywania podczas wojny pewnego rodzaju pocisków roz
trzaskujących. „France” dowiaduje się, że deklaracya konferencyi 
oświadczy się za trzema pierwszemi punktami ultimatum tureckiego, 
że,czwarty odda pod rozstrzygnięcie trybuuałów, a piąty uważać bę 
dzie jako objęty trzema pierwszemi. „France” sądzi, że Turcya zgo
dzi się na cofnięcie ultimatum, jeżeli Grecya podda się postanowie
niom mocarstw odnośnie do głównych punktów spornych. „Moni
tor” potwierdzając tę wersyę dodaje, że Turcya zobowiąże się Grecyi 
nie wypowiedzieć wojny.

Wiedeń, 16 stycznia. „Presse” pisze: Zdaje się być pewnem, 
że protokuł końcowy konferencyi będzie miał więcćj charakter opinii 
niż zobowiązania do przeprowadzenia pewnych środków. „Wiener 
Abendpost” powiada: Dla miłości pokoju zrzekamy się sprostowania 
artykułów zaczepnych „Nordd. Ali. Ztg”. Rząd przeświadczony jest 
o obowiązku swojem zdawania reprezentacyi kraju sprawy z polityki; 
ile razy "to jest żądanem.

Obiega pogłoska, że konferencya dziś zamknięta i że rezulta
tem jćj będzie nota zbiorowa do Grecyi wystosowaną być mająca. 
Rosya odmawia udziału w nocie i popisania dotyczącego protokulu.

(Nordd. Ally. Ztg. Ind. BI.)

Telegramy Handlowe.

Liverpool, 15 stycznia. (Bawełna). Obrót tygodniowy 185,130, 
z tych amerykańskićj 43,690, poszło na spekulacyę 51,950, na wywóz 
20,380, na handel 83,800, wywieziono rzeczywiście 9,222, dowóz ty- 
godńiowy 41,084, zapas 300,85Ó bel.

Londyn, Ź5 stycznia, ( ta rg  zbożowy). Dowozy zagraniczne od 
ostatniego poniedziałku Wynoszą: pszenicy 11,060, jęczmienia 9,230, 
owsa 19,880 kwarterów.

Targ bardzo ociężały, dowozy liczne. Ceny towaru nądbrzeż- 
nego nizsze (ofiarowano 54 ładunków pszenicy i 6 żyta). W pszenicy 
bardzo spokojnie. 1-  2 sz. niżój. M  jęczmieniu interes powolny, ce
ny chętniej Sze. Owies 3 p. niżśj.

r Petersburg, 15 stycznia. Łój żółty świeczny w miejscu 52; z do
stawą w sierpniu 51. Żyto z dostawą w styczniu 8%. Owies z dosta
wą w styczniu 5%. Konopie w miejscu 38. Olej konopny w miejscu
3.50—3.80.' w i *« -i Jaś ajLfefę

Manchester, 15 stycznia. Przędza, notowania na U ) .  Water
30 (Clayton) 16, Mule 30 dobry średni gatunek 13%, Water 30 najle
pszej tkaniny 16% p., Mayol 40 1 4 | p., Mule 40 lepszy gatunek niż Tay

lor 16% p. (Materye, notowania na sztuki); 8|  U  Shirting prima Col- 
vert 135 p., zwyczajne dobre Makes 123 p.; ceny mocne: obroty 
słabe.

(Szczecin, 16 stycznia. (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 63 
—71; z dostawą w styczniu 69, na wiosnę 69, w maja i czerwcu 6 9 |.  
Żyto w miejscu 51—52%; z dostawą w styczniu 52, na wiosnę 5 I f ,  
w maju i czerwcu 52%.

Paryż, 16 stycznia Mąka z dostawą w styczniu 59.75, z dosta
wą w marcu i kwietniu 60.25, w maju i czerwcu 61.50.

Hamburg, 16 stycznia- (Targ zbożowy). W pszenicy i życie 
w miejscu i na dostawę interes słaby. Pszenica z dostawą w styczniu 
za 5,400 U  120, w styczniu i lutym 120, w kwietniu i maju 119%. 
Żyto z dostawą w styczniu za 5,000 U 88, w styczniu i lutym 88, 
kwietniu imaju 90. W owsie interes spokojny. Kawy ceny mocne, 
interes spokojny. Cynku ceny mocne, sprzecano 2000 cetu. z dostawą 
w marcu i kwietniujpo 13ij. W oleju skalnym interes bardzo ożywio
ny, w miejscu 16£; z dostawą w styczniu 15 |, w sierpniu i grudniu 
I 64: mroźne powietrze.

Antwerpia, 16 stycznia. (Targ zbożowy). W pszenicy interes 
słaby. (Olej skalny), rafinowany typowo-biały w miejscu 56; z do
stawę w lutym i marcu 56, we wrześniu 59. Interes spokojny, ceny 
mocne.

Brema, 16 stycznia. (Olej skalny). Standart white w miejscu 
16%^, ofiarowany 6jj żądany. Interes bardzo ożywiony.

Liverpool, 16 stycznia. (Bąwełna). Obrót 15,000 bel. Ceny 
mocne.

Middling Orleans 1 1 |, middling amerykańska 11%, fair Dholle- 
rah 9 |,  middling fair Dhollerach 9, good middling Dhollerah 8| ,  
fair Bengal —, new fair Oomra —, good fair Oomra — , Pernam 12, 
Smyrna 10, Egiptia 13, Orleans w transporcie —.

( W. T. B ., T: B : f .  N . D).

Korrespoadencye Gazety Handlowej.
Gdańsk, 16 stycznia. W iatr południowo-zachodni. Mróz.
Angielskie targi na pszenicę pozostają ciągle bardzo spokojne, 

a ceny przy dosyć znacznych dó wozach na nowo cokolwiek zniżyć się 
musiały—również i na naszym targu.

Pszenica nie była bardzo poszukiwaną, jednakże udało się wła
ścicielom ostatnie ceny utrzymać—zawdzięczając to dotychczasowym 
szczupłym dowozom—a więc podana wartość pszenicy w ostatnim 
naszym sprawozdaniu w niczem się nie zmieniła. Od środy sprze
dano około 250 łasztów.

Żyto przy skąpych dowozach cokolwiek lepićj spławne.
Groch bardzo dobrze płacony.
Jęczmień niezmieniony w cenie.

B . Toeplitz & Comp.

Sprawozdanie tygodniowe giełdy warszawskiej.
Otóż minął już i tydzień konferencyi do sprawy turecko-greckićj 

a rezultatu  jasnego i wyraźnego jeszcze nie ma, ani dla dyplomaayi, 
ani dla świata handlowego i finansowego, który go z upragnieniem  
wygląda nieskłam anym .1, Byłto znowu tydzień plotek politycznych, 
burzliWszych agitacyi giełdowych i koniecznie ztąd wynikających flu- 
ktuacyj kursowych, po części sztucznie Wywołanych, po części z natu
ry przedmiotii wypływających. Dziwna jednakże rzecz, że mimo po
wszechnego niedowierzania w pożądany rezu ltat obrad konferencyj
nych, w końcu tygodnia kursa papierów publicznych na wszystkich 
giełdach europejskich znowu się poprawiły. Boi się św iat finansowy 
wojny europejskićj, drży przed jćj skutkam i niszczącemi, ale mimo 
groźby owegó widma obchodzącego, dla miłego zarobku, zresztą  dla 
samego naWyknienia do swej czynności,‘jeszcze raz chociaż może tyl
ko na krótki czas, rzuca się do spekulacyi, ryzykuje swoje mienie po 
częćci, a z pewnością przvnajmniój swoje zyski poprzednie. Nowe 
prójekta świeżych pożyczek kołatają do w rot europejskich rynków pie
niężnych, a chociaż nie bardzo nadskakujących znajdą kapitalistów, je 
dnakże świetnemi obietnicami i uciążliwemi warunkam i zniewolą so
bie w końcn spekulantów przedsiębiorczych, dostarczycieli funduszów 
upragnionych. Największą wrażliwość zdradzały w tygodniu upły. 
nionym, jak  zwykle, giełdy wiedeńska i paryzka, m niejszą daleko lon
dyńska, berlińska i petersburgską; ztąd  też fluktuacye kursowe na tych 
ostatnich daleko były mniejsze. W W iedniu nawet obniżenia .kursów
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niektórych gatunków papierów publicznych przez parę dni były ten
dencyjnie, w celach politycznych dokonywane, jak nas miejscowi spra
wozdawcy giełdowi objaśniają,; co w końcu tylko tyra wyłącznie straty 

* i szkodę przyniosło, którzy potęgę swych kapitałów znacznie przece
nili, porywając się do walki z kapitałami całego kraju, jak w przysło
wiu chłop z motyką na słońce. Śmieszności takie nie mają doniosło
ści żaduój, wskazują jednakże, że koterye polityczne nie zaniedbują 
próbować środków wszelakich, dla dopięcia celów sobie wytkniętych, 
i że czasami nawet giełdy obierają sobie za arenę swoich harców. Na 
giełdzie berlińskićj ogólna czynność mniejsza była w tygodniu ubie
głym aniżeli poprzednich tygodni, mianowicie też obroty w naszych 
wartościach więcćj były ograniczone. Mimo to jednakże kursa naszych 
walorów jako tako się utrzymały, wykazując w końcu większą liczbę 
podwyższeń aniżeli obniżeń, a mianowicie: poprawę kursu Obligów 
skarbu o |  §, weksli petersburgskich o §, J §, poyżczki premiowćj 
pierwszćj emissyi o \  g; drugićj o f  ?; zaś obniżenie kursu listów za
stawnych i likwidacyjnych o J °, a akcji bydgoskich o 4 g.

Giełda nasza w większćm oddaleniu będąc jak inne od ogniska 
cyklopów politycznych, przez cały tydzień z mniejszą sobie postępo
wała swobodą, oczekując codziennie lękliwie co jej telegram wieczor
ny zwiastuje. Obroty w wekslach były znacznie mniejsze aniżeli ty
godnia poprzedniego, a ażyo walut zagranicznych mimo to nie zdołało 
się utrzymać na stanowisku poprzednićm, chociaż ani kursa rem.es za
granicznych w Petersburgu i Rydze nie upoważniały do jego podwyż
szenia. Podwyższenie to kursów wprawdzie dopiero od połowy tygo
dnia nastąpiło, a w końcu przy zwrocie lepszym wynosiło tylko na 
weksle pruskie | ,  ^ g (z 120, 119 j |  na 1-20 ,̂ 1 19 |) na paryzkie | ,  § 
§, a na londyńskie |  g; przy obniżeniu się jedynego kursu weksli wie
deńskich o § g; jednakże wykazuje ono naszą słabość na polu tóhdlo- 
wem i brak samoistnej siły produkcyjnćj, tak, że własnemi środkami 
nie zdołamy się załatwić z naszemi stosunkami międzynarodowemi.

Ruch w papierach publicznych także w tym tygodniu był mniej
szy w ogólnćj sumie swojćj aniżeli w poprzednim, chociaż listów za
stawnych więcćj zakupiono, mianowicie seryi pierwszej; jest to papier 
do którego kapitaliści nasi zwykle najchętniej się zwracają, ile razy 
się jakie chmurki na horyzoncie. politycznym objawiają. Mimo zna
cznych ofiarować kurs seryi pierwszej podniósł się o f , ® (z 84, 83f 
na 8 4 |, 83fJ), jednakże seryi drugiej nie powiodło się tak samo, gdyż 
przeciwnie kurs jej się o j  £ g obniżył (z 79, 78§ na 7 8 |,  78‘). Li
stów likwidacyjnych mnićj zakupiono, na co większa chwiejność kur
sów berlińskich wpływ swój wywarła widocznie; po różnych zmianach 
w ciągu tygodnia, obniżenie kursu w końcu ograniczyło sie do * * ° 
(Ż67f*, 67r ^ n a6 7 f, 67*). 5 3 °

W-biletach banku Cesarstwa, metalikach i piątej pożyczce Stie- 
glitza nie było ani ofiarować ani transakcyj.

Pożyczka premiowa pierwszej emissyi, z powodu losowania w tym 
tygodniu odbytego mało co była ofiarowana; dla tego też małe tylko' 
sumy obrócono po najwyższym kursie; a chociaż i,losowanie już minę
ło, jednakże się ona jeszcze dotąd utrzymuje na równćj wysokości 
z znacznie podniesioną emissyą drugą.

Z akcyi kolei żelaznych zakupiono nieco warśzawsko-wiedeńskich 
po niższym o 2 |  g kursie, a znaczniejsze sumy bydgoskich z obniże
niem kursu o | ,  |  2- Przy utrzymującćm się żądaniu akcyj . bydgo
skich zmniejszyła się też cokolwiek różnica kursu za sztuki większe 
i mpejsze. W innych akcyach nie było obrotu, częścią z przyczyny 
braku ofiarnjących, a częścią dla braku żądających.

STUDY A EKONOMICZNO-SKARBOWE.
PRZEZ

A rtu ra  M arkusfeld.

W S T Ę P .
O Podatkach w ogólności.

(Dokończenie.—Patrz Nr. l l ) ,

I  ten więc rodzaj miary podatku nie jest absolutnie sprawiedli
wym; ma tylko ten charakter, że biednych uwalnia od ciężarów publi
cznych i może tamować powstawanie i rezwoj kapitałów, oraz w pra
ktyce daje pole do demorahzacyi, obciążając ludzi sumiennych stosun
kowo wysokim podatkiem, a faworyzując tych, którzy część swego do-
chodn ukryć potrafią.

Prawdziwa absolutna miara ciężarów publicznych wtenczasby 
tylko osiągniętą być mogła, gdyby każdy w stosunku do swych zdol
ności tak był opodatkowanym aby każda czynność przez niego opu
szczona, policzoną mu była, jako krzywdząca ludzkość; każdy wów
czas byłby opodatkowany w stosunku posiadanych sił przyrodzonych, 
fizycznych, i duchowych, oraz w stosunku władania żywiołami produk- 
cyjnemi, tak, iż jego zbiorowa zdolność działania i wytwarzania byłaby 
ocenioną bez względu, czyby te siły spotrzebowane były, lub nie. Po 
ocenieniu tych zdolności, trzebaby także obliczyć działalność rzeczy- 
raistą i w stosunku tych obydwóch opodatkować każdego. Jakkolwiek 
ten sposób opodatkowania zdawałby się pochodzić z tych słów St. Si
mona „A chacun suivant sa capicitś, a chaque capicitć suivent ses 
ouevres” jednak dalecy jesteśmy od tego, abyśmy do tych samych kon- 
sekwencyj ekonomicznych dojść mieli jak  St. Simon. Jeśli St. Simon 
nadużył tę formułę przez się postawioną w żądaniach swych , eko
nomicznych, to z punktu z jakiego my się spoglądamy na teoryę finan
sów nie jest ona tak niebezpieczną; nie idzie nam o słowa, lecz p ,sa
mą rzecz, i to zdanie, które fałszywie postawionśm być mogło przez 
St. Simona, z punktu jak my się zapatrujemy namateęyą może być bar
dzo sprawiedliwćm. Nie należy obawiać się słów i zdań dla tego, że ich 
użył a raczśj nadużył jakiś człowiek, gdyż inaczej musielibyśmy przy
znać że druk i mowa oraz wolność są najniebezpieczniejszerai narzę
dziami których naj więcćj ludzie nadużywać mogą, a. jednak wszyscy 
przyznajemy, że to są najszlachetniejsze, atrybuta naszćj natury.

Zresztą ten cały rodzaj opodatkowania, który w teoryi uważali
śmy za najsprawiedliwszy jest w praktyce niewykonalnym, gdyż siły 
ekonomiczne jak i duchowe, któremi. człowiek, włada tylko z ich sku
tków i w przybliżeniu mogą być ocenione; dodać nawet można, że i ze 
skutków niepodobna zawsze ocenić stosunkową działalność każdćj si
ły, gdyż najwyższa wydajność ekonomiczna otrzymuje się wtenczas, 
gdy te wszystkie siły ekonomiczne, fizyczne i duchowe działają razem 
i harmonijnie.

Z tego wszystkiego wywnioskować możemy, że nie istnieje ani 
absolutna równość, ani absolutna miara podatków, którąby można 
mierzyć ciężar i obowiązek podatkowy każdego obywatela.

Rozwiązanie tćj kwestyi tę samą gra rolę w nauce śkarbowośći, 
co wynalezienie absolutnój miary wartości w nauce gospodarowania 
narodowego. Wszystkie więc podatki mogą dążyć do pewnych ideal
nych celów, a cały rozwój ludzkości pjracuje tylko nad przybliżeniem 
się do względnćj sprawiedliwości. Gdyby wynaleziono absolutną mia
rę podatków, to w takim razie, cały rozwój i postęp ludzkości w ich 
skarbowych dążeniach poniósłby śmiertelny cios; nauka podatków 
przestałaby istnieć. My uważamy zaś za szczęście dla rozwoju ludz
kości, że narody tylko stopniowo, przez trwałą pracę dochodzą do ro 
związywania społecznych zadań.

Są jednak pewne normy podług których można oceniać wzglę
dną sprawiedliwość podatków.

I  tak Smith  ( ')  podaje następujące:
1) Obywatele każdego kraju muszą się przyczyniać do utrzyma

nia państwa, według.swojćj możności, t. j. każdy w stosunku do przy
chodu, którego używa pod dozorem państwa.
.i 2 Część podatkowa przypadająca na każdego powinna być pe
wną, stałą, a nie. dowolną.

3) Pobór podatków musi się odbywać w sposób najkorzystniej
szy i w czasie najdogodniejszym dla opodatkowanego. :

4) Każdy podatek tak powinien być nałożony, aby jak najmnićj 
wyciągał od opodatkowanych, po za tem co wehodzi dó skarbu.

Sismondi (a) do tych zasad Adama Smitha dodaje następu
jące: uwołitn

1) Kążdy podatek musi padaę na dochód a nie na kapitał;
2) Przy nakładaniu podatku trzeba rozróżniać dochód wałowy 

od czystego,dochodu; . ?
3) Podatek niepówinien nigdy dosięgać tej części dochodu, któ

ra  potrzebną jest do utrzymania opodatkowanego;
4) Podatek niepówinien nigdy przyczyniać się do ucieczki boga

ctwa; i tembardziój lekko powinien dotykać takowe, im łatwićj może
zniszczyć lub wyprzćć z kraju przedmiot na który pada, ani powinien
się dotykać tćj części dochodu, która niezbędną jest do podtrzymania 
samego dochodu.

Rau (*) zaś żąda:

(') ..Reoherches., e to .” T. III , Lev. V Ch. II!
t2) „Principes d’Econ: P e lit .” X- II, L. VI, Ch. VIII.
(3) „Grundsatze der Finanzwissensehaft” §  250— 287.

<



1) Powszechnego opodatkowania (A llegem einheit der Steuern);
2) Jednokszlałtu i jednostajności ciężaru podatkowego (Gleich- 

fórm igkeit der Steuerbelastung).
B athbie  (') podaje następujące reguły-.
1) Poniew aż podatek jest przeznaczony do opłacenia wydatków 

publicznych, zatem nietrzeba więcej żądać, tylko tyle, ile  potrzeba na 
ich  pokrycie;

2) Podatek powinien także być moralnym w swych skutkach.
3) Ażeby rzeczywistość była w zgodzie z ideałem  podatku;
4) Podatki wszędzie powinny polegać na podstawach history

cznych stosownie do potrzeb, charakteru, wpływu czasu narodu.
My dodamy z naszśj strony:
1) Społeczeństwo państwowe jest solidarnością w której każdy 

obywatel przez całość znajdnje bezpieczeństwo, państwo jest konie
cznością dla rozwoju jednostki i kaźdćj społecznćj zbiorowości, ztąd  
wypływa, źe obowiązek podatkowy jest powszechnym;

2) Każdy człowiek posiada tylko część majątku ogólnego, g o 
spodaruje i nabywa tylko jako członek solidarny społeczeństwa a w sku
tek  tego przyjmuje na siebie obowiązek dbać solidarnie o całość: poda
tek zatem jest obowiązkowy;

3) Każdy podatek tylko z przychodu ogólnego opłacanym być 
może, i tak nałożony, aby nigdy nieosłabiał siły produkcyjnćj na
rodu.

4. Gdy zaś przychód państwa w swych częściach składowych  
podlega ciągłem u przekształceniu, przy ciągłćj zm ianie kultury i po
stępu w przemyśle, dla tego więc każdy system  podatkowy musi się 
zm ieniać, ze zmianą podstaw społeczno ekonomicznych.

Niebędziem y tu zastanawiać się nad teoryą odnośności podatków  
(Incidence), pozostawiając sobie, mówić o nićj przy każdym rodzaju 
podatków.

(i) „M elanges d’Econ, Polit.” p . 177.__________

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.
Pan L u d w ik  K a tz  donosi okólnikiem handlowym, źe do przed- 

siębierstwa robót asfaltowych i pokrywanie dachów tekturą smołow- 
cową, Pan W ładysław L eitgeber jako wspólnik w stąpił i interes na
dal pod firmą:

K a tz  i  Leitgeber
prowadzić będzie.

—  Dla sprostowania nieformalności popełnionej przy wysyłaniu  
cyrkularzy o zam ianie firmy K om ierow ski & Com p, na Sm o leń sk i & 
Comp. nadesłał nam p. Franciszek Komierowski list, który po niżćj 
tern chętnićj zam ieszczam y, ze ile nam obecnie wiadomo, sam fakt 
rozwiązania starej i zawiązania nowśj firmy urzędowo stwierdzony zo
stał aktami zdziałanemi przed Rejentem  Zawadzkim w d. 5 grudnia ro
ku zeszłego. Pismo p. Komierowskiego brzmi jak następuje:

Do Szanownćj Redakcyi Gazety Handlowej.
Na wzmiankę Gazety Handlowej w onegdajszym numerze co do 

nieprawnćj formy wypuszczenia cyrkularzy przy zamianie firmy Ko
mierowski & Comp, na Sm oleński & Comp., mam honor Szanowną  
Redakcyę objaśnić, że jakkolwiek nieformalność jednostronnych cyr
kularzy nie z mojćj pochodziła winy, sam fakt rozwiązania Spółki za 
zobopólną nastąpił zgodą.

F ranciszek Komierowski.
— Firm a N eilson i N elson §w M anchester i New-Yorku zawiesiła  

wypłaty. Passywa wynoszą 8 00 ,000  Ł .

Do założenia farbiarni w Królestwie Polskiem  
w m iejscowości szczególniój temu odpowiednićj, 
dwóch młodych iudzi, gruntownie z fachem tym ob e

znanych, poszukują jedndgo lub kilku wspólników komandztowvch 
z kapitałem  100,000 rs.

Zgłaszania się i zapytania uprasza się podawać pod adresem L. 
W. przez bióro ogłoszeń H. Englers w Lipsku.

(Nr. 1448) (18897)
Kursa Giełdy warszawskiej.

om a 18 z a .  l t

żąda. I p łacono

~ T -  t ~

84.38 
78- 72 
8 8 . 
99.50

84. 5 
78.22 
67.75

*/»)«

67.33

101 '/»

13740
137.50
94.95
9o

108.
107.85
107.85

91.80

7.36«/. 
87.90

66.83

100.75
101.

136.50
136.50

89.25

107.85
107.70
107.70

83.92
78.50
67.25

66 .66

100.75 
101.

IHonety 1 Banknoty.

P ó łim p e r ia ł...............................R s .
N apoleondor..............................  ,,
D ukat ważny  ................... ,,
R ubel s r e b r n y ........................ ,,
T a la r  p ru sk i . . . .  ( — °/o) ,,
Gulden a u s try a c k i..  ( — % ) „

Papiery pnhl|c*ne.
Listy zastaw ne lo o  rs . l - a  ser.
L isty  zastaw ne loo  rs . 2-a ser. 
i»/„ Lifety likw idacyjne . . ..

Obligi Tow arz. K re. Z. za lo o  Rs.
Obligi skarbow e rs . lo o  . . .  „

„  cząstkowe złp . 5 0 0 . .  „
Certyfi. ban. A z łp . 300 . . .  „

„ B 2 0 0  op. k u p . „
„ d itto  bez p r o . . „

Akcye k o l. żel. W . W .%  . .  „
8 %  oblig. W . W .5 0 0  t r . . .  „
Akcye ko l żel. W . B ...................
Akcye Żeg- P a r .  rs . 1 oo . . .  „
B ilety skarb , lo o  r s ................  „
C ert. kom . lik w lo o  r 3 .............. .
5 %  bil. P ań . loo  rs. op. k u p . „
4 °/„ m etal- za  sier. j gj . . .  „

d itto  za  lu ty  ( © • / „ .  „
5 - ta  pożyczka ( — . . .  „
6 - ta  ' « / ■ • »
Akcye w ielkiej kom panu

k o le t żel za  125 rs . .  . . „
4</,0/n obi. d tto  2000 f. 500 ,,
Nowa poży. ros. 5° /0 z r - 1864  ”

„ z r .  1066 ,,
50 / ’ Akc. k . żel. W . T eres lib „
O blie d itto  ditto  . . .,
50 ; „  F a b r . Ł ó d z k ie ..............

Wefcsle*
B erlin  100  t. 2 m .(120 119* s)>, 

d itto  k ró tk i ( U 9 s/s 
G dańsk d tto  dto ( i l9 s/«
M oskwa 100  rs. 1 miea- . . „
P e te rsb u rg  100 rs . k ró tk i

d itto  1 mieś. . •  ..............  »
W iedeń 150 fi. 2m. (102  — )„
H am burg 300 Bm k. ditto  . . „
L ondyn 1 ft. st. 3 mies. . . .  ,1 
P ary ż  300 ir. 2 m ies............... .....

W artość  kuponu: L ist. zast. 288/ ,.  L . likw. 53>/j 
Obi. s k . l 2 0 , Poż. prem . 1 em. 68/a, 2 em. l7 3 5/ 9. 

K ursa  w alut zagranicz. dziś słabsze, obr oty w w ex-
l a c b  n iew ielk ie . L isty  zast. listy  likw . Ąkeye B ydg- 
plaoono wyżej; M etaliki po kursie  dawniejszym , a Ob. 
lig i T eresp . po niższy m.

Kursa telegraficzne.
(Ajencyi Rudolfa Okręt)

136.
136.

85

108.
107.85

7895

99.

Berlin, dnia 16 stycznia.

B ilety B anku Rossyjskiego dto 
W exle na W arszaw ę z tet. k r. dto 

d to „  P e tersb u rg  3 tyg. za  loorr. 
dto „  „  3 mies. dto
dto „  L ondyn 3 mies. Za i f. st. 
d to  ,, Paryż  2 „  300 fr.
dto „ Ham b. 2 „  za  300 bmk,
dto „W ied eń  2 „  za  150 z łr.

L isty  zastaw ne 4 %  . . .  za  90 rs.
L isty  l ik w id a c y jn e .......................
Obligacye skarbow e 4%  .. d to  
K oleje R osyjskie po 125 rs. za  93 rs, 
Akcye Drogi Ż el. T e re sp o lsk ie j. . . 
Obligacye D rogi Żel. T erespo lsk ie j 
Akcye D rogi Żel. W arsz.-W ied 
Akcye D rogi Ż el. W arsz.-Bydg
1-sza pożyczka prem iowa z r. 1864
2-ga „  „  z r. 1866
Ż yto n a  ta rg u  . . . ( ?a wisPe l-z 2000 

dto „  dostaw ę.

z d. 16 z d .  15

Dyskonto.

f. cel. czyli 2442 
fut. ros. w jesień
• • 4»„

Wiedeń.
W exle na L o n d y n ..................

» „ H am b u rg .. . .
„ ,, P a ry ż ......................

Pożyczka N arodow a..............
5-proc. M etalik i ....................
Akcye B anku  K redytow ego. 
D yskonto.........................4%

Paryż.
R enta  3%  ..........
R enta  w łoska................................
Akcye K redytu  R uchom ego . .
D y sk o n to .......................* •/, %

Londyn.
3%  P ap iery  (C o n so ls) .............
D yskonto....................3%

S27/„ 827/ a
8 2 % 0 8 2 3 /4
92 92
9 c > ;4 903 4

e .2 3 '/a —
80 % —

l-W /s —
837/g 833/4
65 ' 65
SB7/. 56%
6 6 % 6 6 %
82 l/t 8 2 ‘/ t

7 7 1 /4 763/4
5 7 Vs 57V ,
62 ---

D 7 I/4 117 ’/a
116V, I I 6 V4

53 53
53 r; 527/g

120 .10  
88.20  
47.70 
65.30 
60.80 

253 30

70.10
54.30

276

9*%

120.20
88.60
47.70
65.
60.20

250,50

70.10
54.40

;280.

9 2 3/4

Targ;! Warszawskie 
% dnia l g  stycznia.

Pszenica od 240 — 250 tunc 
Ż y to . . .  od 23o — 240 „ 
Jęczm ień 4 4 ’-rzędowy . . . .
Owies ..............................
G ryka...........................................
R zepik zim ow y.............. ..
Rzepak rapps z i m o w y ............
Siemie ln ia n e ............................
G rocb po lny ...............................

„  cu k ro w y .........................
K a s z a  ja g ia n a .......................

jęczm ien n a .................
g ryczanna g r u b a . . . .

d r o b n a . . .  
U ka par. pszenna ooo pud. 

» „  oo „
» :> I . ..„
!> „  I I .  . ,,
u żyt. p y t.N . 1 i 2 „

J a r z y  ny: K artofle  ............
B u ra k i ............................
K ap u sta  zwycz. pud 

O k r a s a :  M asło  św ieże fu n t 
d itto  s o lo n e .. pud.

Olej rzep a k o w y ..................pud
Olej ln ia n y .......................   pnrf-
Śledzie s z k o c k ie  beczka'

„  a n g ie l s k ie . . .  beczka '
S ia n o ......................................pud '
S ło m a .................................. pud-
Drzewo o p a ł. tw ar. sąż . kub- 

„  „  mi f k,  d itto

Dowoiyi
300, Żyta 900,

I Cze- 
tw ert

korzec 
od—do

rs. i k. rub . sr. i kop.
JOl 56 6

? 21
6 < 60

8 ( 4 0 5 5 I 25
7 32 4 i 20 \ 4 57*/,
5 4 2 , 85 f 3 15

— — i - j— —
— — — f — f —
— — —i - — —-
— — — — — —
— — —- i - —

--- — ___ 1 “
— — --- — —

— — — — - —
— — — -- — —
— — — -- — —

— — — —w —
— —• — — — —
— — — — —
— - — — __

ti 92 — — 1 •20
— — . — — — —

— — — - —

— — — — —
— — — — — —
- — - — — w—
*'■ —

33
20

—
35 

22 »/*- — —
— — — —- — —
— — — *■* — —

;zm 400 Owiee 6()0.

Cena Okowity 
W iadro od rs. 2 kop. 
Za g a rn iec  od rs. -  kop

d n ia  1 8  stycznia.
67 do rs. 2 kop. 73J  
87 do rs. -  kop. 89

W ysokość wody na rzece W iśle  pod W arszaw , 
dnia 18 stycznia stóp  1 całi 3.

Mroz.

Peczty odchodzące:
C o d z ie n n ie : Om nibusy, do L u b lin a  o 6 p p .; do .Rado 

i.iia o 10 r .  i 9 w .; do N ow o-G ieorgiew B ka (fortecy) o 4 
p p .: do  S och aczew a  o 6 w .— K a r e ty '. do  L u b lin a  o 1 pp 
po Łomży i S u w ałk  o 2 p p .;  do R a d o m ia  i K ie lc  o 6 n j  
p.; oprócz  t ego  w ypraw iany  zo sta je :

W P o n ie d z ia łe k . W ózkował do  P ia se c z n a  o ]2  w 
południe

W arszaw a, dnia 6 (18) Stycznia 1869 r .—Z a pozwoleniem cenzury Rządowej.— w D rukarn i Gazety P o lsk ie j.-  R odaktor K u d o l f  Okręt.
  ' Dodatek*


